
РЕШЕНИЕ

по делу К–136/14 о нарушении

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок

 

27.01.2014

Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «ЦентрСервис» (далее – Заявитель)
на действия аукционной комиссии Министерства обороны Российской Федерации
(далее - Аукционнаят комиссия) при проведении Министерством обороны
Российской Федерации (далее - Заказчик) ООО «РТС-тендер» (далее - Оператор
электронной площадки) открытого аукциона в электронной форме на право
заключения государственного контракта на оказание услуг по экспертному
обследованию объектов гостехнадзора (номер извещения 0173100004513004221)
(далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Аукционной комиссии при проведении Заказчиком, Оператором
электронной площадки Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Аукционной комиссии, принявшей необоснованное решение о несоответствии
второй части заявки Заявителя требованиям документации об Аукционе.

Представитель Заказчика не согласился с доводом Заявителя и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик, Аукционная комиссия действовали в соответствии
с положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при размещении заказа:

1) извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,



выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru 17.12.2013;

2) начальная (максимальная) цена контракта 4 164 164,39 рубля;

3) на участие в Аукционе подано 3 заявки от участников размещения заказа;

4) к участию в Аукционе допущено 3 участника размещения заказа;

5) в период проведения Аукциона предложения о цене контракта подавали 3
участника Аукциона;

6) победителем Аукциона признано ООО «ЦентрСервис» с минимальным
предложением о цене контракта 2 956 556,77 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе указанный
закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд,
извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной
системе или на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо
приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу
Закона о контрактной системе. К отношениям, возникшим до дня вступления в силу
Закона о контрактной системе, он применяется в части прав и обязанностей,
которые возникнут после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено
статьей 112 Закона о контрактной системе. Государственные и муниципальные
контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, заключенные до
дня вступления в силу Закона о контрактной системе, сохраняют свою силу.

Следовательно, проведение Аукциона осуществляется в соответствии с Законом о
размещении заказов.

Согласно части 2 статьи 41.11 Закона о размещении заказов аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в открытом аукционе
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 41.11 Закона о
размещении заказов.

Частью 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов установлено, что заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, в случае несоответствия участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 Закона о
размещении заказов.

Согласно части 7 статьи 41.11 Закона о размещении заказов принятие решения о
несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 статьи 41.11 Закона о
размещении заказов, не допускается.



Пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов установлено, что при
размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются обязательные
требования к участникам размещения заказа, в том числе соответствии
участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Согласно пункту 1 документации об Аукционе вторая часть заявки на участие в
Аукционе должна содержать копию действующей лицензии на осуществление
деятельности по проведению экспертизы промышленной безопасности, в части
проведения экспертизы технических устройств, применяемых на опасном
производственном объекте, и в части проведения экспертизы документов,
связанных с эксплуатацией опасного производственного объекта (далее -
Лицензия).

В соответствии с протоколом подведения итогов Аукциона вторая часть заявки
Заявителя, а также участника размещения заказа ЗАО «Уральский экспертный
центр» признаны несоответствующими требованиям документации об Аукционе на
основании того, что в заявках участников размещения заказа представлены копии
недействительных лицензий.

На заседании Комиссии установлено, что вторая часть заявки Заявителя
содержит копию Лицензии от 17.12.2009 № ДЭ-00-009270 (КП) со сроком действия до
21.11.2013, вторая часть заявки участника размещения заказа ЗАО «Уральский
экспертный центр» содержит копию Лицензии от 27.02.2009 № ДЭ-00-007743 (ЖКМП)
со сроком действия до 07.08.2012.

Частью 3 статьи 22 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности (далее - Закон о лицензировании) лицензии на
указанные в части 1 статьи 12 Закона о лицензировании виды деятельности,
которые предоставлены и срок действия которых не истек до дня вступления в силу
Закона о лицензировании, действуют бессрочно.

В пункте 49 части 1 статьи 12 Закона о лицензировании указан следующий вид
деятельности: деятельность по проведению экспертизы промышленной
безопасности.

Следовательно, представленные во вторых частях заявок Заявителя, участника
размещения заказа ЗАО «Уральский экспертный центр» Лицензии действуют
бессрочно, так как срок их действия не истек до дня вступления в силу Закона о
лицензировании.

Таким образом, действия Аукционной комиссии, признавшей вторые части заявок
Заявителя, участника размещения заказа ЗАО «Уральский экспертный центр»
несоответствующими требованиям документации об Аукционе, нарушают часть 7
статьи 41.11 Закона о размещении заказов и содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15,
пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о
контрактной системе, Комиссия



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЦентрСервис» обоснованной.

2. Признать в действиях Аукционной комиссии нарушение части 7 статьи 41.11
Закона о размещении заказов.

3. Выдать Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела от 27.01.2013 № К-136/14 соответствующему
должностному лицу Управления контроля размещения государственного заказа
ФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № К–136/14 об устранении

нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок

 

27.01.2014

Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) на основании решения от 27.01.2014 по делу № К–136/13,
принятого Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ООО «ЦентрСервис»
(далее – Заявитель) на действия аукционной комиссии Министерства обороны
Российской Федерации (далее - Аукционная комиссия) при проведении
Министерством обороны Российской Федерации (далее - Заказчик) ООО «РТС-
тендер» (далее - Оператор электронной площадки) открытого аукциона в
электронной форме на право заключения государственного контракта на
оказание услуг по экспертному обследованию объектов гостехнадзора (номер
извещения 0173100004513004221) (далее – Аукцион), и проведения внеплановой
проверки, руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22
статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
Контрактной системе), предписывает:

1. Заказчику, Аукционной комиссии отменить Протокол подведения итогов (далее –
Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на участие
в Аукционе. При этом дата рассмотрения вторых частей заявок на участие в
Аукционе должна быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня
отмены Протокола.



2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания уведомить участников размещения заказа,
подавших заявки на участие в Аукционе, в том числе Заявителя, об отмене
Протокола, о новой дате рассмотрения вторых частей заявок на участие в
Аукционе, а также о необходимости наличия на счетах для проведения операций
по обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам размещения заказа, денежных средств в размере обеспечения заявки
на участие в Аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств,
в случае если в их отношении блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам размещения заказа, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4
рабочих дня со дня направления Оператором электронной площадки
уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания.

4. Аукционной комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданных участниками
размещения заказа, в том числе Заявителем, в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о размещении заказов и с учетом
решения 27.01.2014 по делу № К–136/14.

5. Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры размещения заказа в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
размещении заказов и с учетом решения от 27.01.2014 по делу № К-136/14.

6. Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки в срок до
10.02.2014 исполнить настоящее предписание и представить в ФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде или по
факсимильной связи (499) 254-8300, а также электронной почте
cibylskaya@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в соответствии с частью 7 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

 

 


